TfwiwwlT MUNICÍPIO DE

l ali CASGAVEL
iSSSsilS Estado do Paraná•f~: sa a"

Of. SEAJUR/ATL n° 182/2014.

Excelentíssimo Presidente,

Cascavel, 03 de novembro de 2014.

PROTOCOLO W^Qg^

Em resposta ao Requerimento n° 251/2014, da Vereadora Danny de
Paula, segue as informações solicitadas.

Atenciosamente,

gaTBueno,
P/refeito Municipal
m

Ao Excelentíssimo Vereador,
MÁRCIO JOSÉ PACHECO RAMOS,
Presidente da Câmara Municipal,
Cascavel/PR.

Rua Paraná, 5000 - Caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.867/0001-07

MUNICÍPIO DE

CASCAVEL
SECRETARIA DE
ADM I NISTRAÇÀO

Comunicação Interna

Cl. n.° 326/2014

•'-t*^ d /

Data

Emissor

31/10/2014
Secretaria Municipal de Administração - Gabinete do Secretário

Secretaria de Assuntos Jurídicos - DPATL
Resposta Cl 494/2014 - SEAJUR/DPATL
Requerimento n.° 251/2014 - Vereadora Danny de Paula

Receptor
Assunto

Sra. Hellen Harumi Suzumura,

Em atenção a OI. n.°494/2014-SEAJUR/DPATL, solicitando resposta
do Requerimento n.° 251/2014, de autoria da Vereadora Danny de Paula, no qual
requer informações a respeito do valores gastos com licenciamento de softwares
adquiridos pelo Município, estamos encaminhando as informações fornecidas pelo
Departamento de Informática por meio da Cl n.° 125/2014 (cópia anexa).

Atenciosamente,

Alisson

Secretário

Emitido por

Marly

Ramos da Luz,
dê^Àdministração

Recebi em /2014

MUNICÍPIO o e

CASCAVEL
SICRITARIA OC
ADMINISTRAÇÃO

Data 30/10/2014

Comunicação Interna

C.l.n." 125/2014
Emissor Departamento de Informática
Receptor Gabinete - SEADM
Assunto Resposta Cl. 313/2014

Senhor Secretário,

Considerando a Comunicação Interna 313/2014 do Gabinete do Secretário de

Administração, informamos que o município de Cascavel teve no ano de 2014 um gasto de

R$ 1.952.434,89 com o serviço de locação de softwares essenciais paras as secretarias,

dentro do serviço de locação de softwares encontram-se o antivírus, sistema de emissão de

nota eletrônica do município, o sistema de rede municipal de saúde, entre outros. E tendo

uma soma de R$ 1.812.799,99 para aquisição de softwares para a Secretaria de Educação,

investimento esse em parcela única tornando-se vitalício, como segue o Anexo I cornos

valores.

Vale lembrar que todos os computadores adquiridos pelo município vêm com

licença O&M onde a licença do Sistema Operacional já está inclusa.

EMITIDO POR:

Bruno Moreira

Atenciosamente,

AndfíHleandro Sartori
Diretor doTJepartamento de Informática

Em .3o / io / -anAM

Recebido por QoW

V

Licitação Empresa

PP 237/2011 Concent

Inex. 150/2011 GovBr

Inex. 236/2011 APC

Inex. 243/2011 CONSULTCORP

Inex. 89/2010 MAG

Inex. 224/2011 MAG

Cone. 13/2011 Consulfarma

PP 388/2011 Alan Alves

PP 130/2013 Guarda e Pimentel

PP 165/2013 DA1AN HENZ

PP 256/2010 NOTA CONTROL

Total RS

Licitação

PE 498/2013

Empresa

NetWare

PE 465/2013 ALLEN RIO

PE 62/201 GRAPHO

Total R$

ANEXO 1

Locação de Software 2014
Valor anual Secretaria

RS 14.906,01 SESAU

Descrição

Usado no interfaceamento de exames
laboratoriais

RS 1.055.979,00 SEF1N

RS 4.702,92 SEMUC

R$ 19.000,00 DIVERSAS

R$ 78.738,96 SEADM

RS 24.000.00 SEADM

RS 173.380,00 SESAU

RS 5.640,00 SESAU

R$ 28.600,00 DIVERSAS

RS 79.680,00 SESOP

R$ 467.808,00 SEFIN

1.952.434,89

Aquisição de Software
Valor anual Secretaria

RS 1.518.999,99 SEMED

RS 9.800,00 SEMED

R$ 284.000,00

1.812.799,99

Sistema tributário completo de
contabilidade, compras, finanças

almoxarifado domunicípio
Sistema de controle da Biblioteca

Municipal .
Antivírus

Sistema p/ registrar entrada esaída
dos servidores

Sistema de Folha de pagamento—
Sistema de gerenciamento da saúde

pública

Sistema utilizada nas Farmácias
Básicas

Firewall

Sistema utilizado para acompanhar
nhras (Obra Control)

Emissão de Nota fiscal eletrônica e
a» serviço (NF-e/s)

Descrição

Licenciamento projeto de rede
"escola.com"

Licenciamento do Microsoft Office
para SEMED

Aquisição do AUTOCAD para
engenheiros